2° da MPV 990, de 09 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2° Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1° do art. 32 da Lei 
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna 
no valor de R$ 59.742.024,00 (cinqüenta e nove milhões, setecentos e quarenta e dois 
mil, e vinte e quatro reais) para o atendimento de despesas a serem realizadas com o 
crédito de que trata o art. 1°.”

A Lei n° 14.017, de 29 de junho de 2020, criou o Auxílio Financeiro ao Setor Cultural, por meio 
da transferência de R$ 3,0 bilhões a Estados, DF e Municípios, que deverão ser aplicados em:

[...]

TOTAL - GERAL 42.760

10080.100846/2020-10

EM t f  00247/2020 ME

Brasília, 27 de Junho de 2020

Senhor Presidente da República,

1. Proponho a abertura de crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei n° 13.978, 
de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 1.104.860,00 (um milhão, cento e quatro mil, oitocentos e 
sessenta reais), em favor das Justiças Federal e Eleitoral, conforme demonstrado em Quadro Anexo 
a esta Exposição de Motivos.

2. 0  crédito ora proposto visa incluir novas categorias de programação nos orçamentos
vigentes daqueles órgãos, segundo os quais possJjilitará na:

[...]

II - da liquidação em 4 (quatro) parcelas 

semestrais, até 31 de dezembro de 2022, ou 24 

(vinte e quatro) parcelas mensais, com redução de 

60% (sessenta por cento) dos encargos moratórios, 

com vencimento a partir de 31 de março de 2021;

III - do parcelamento em até 145 (cento e 

quarenta e cinco) parcelas mensais e sucessivas, 

venciveis a partir de janeiro de 2021, com redução 

de 40% (quarenta por cento) dos encargos 

moratórios; ou

IV - do parcelamento em até 175 (cento e 

setenta e cinco) parcelas mensais e sucessivas, 

venciveis a partir de janeiro de 2021, com redução 

de 25% (vinte e cinco por cento) dos encargos 

moratórios .

§ 52 Para os parcelamentos previstos nos 

incisos II, III e IV do § A- deste artigo, o valor

de entrada corresponderá à primeira parcela mensal

[...]

estudante financiado deixar de atender ás condições 

previstas nos incisos I, II e III do caput e no §

2 2 do art. 62-B desta Lei.

.................................................. " (NR)

"Art. 62-G Fica a União autorizada a 

participar, no limite global de até R$

4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos 

milhões de reais), de fundo de natureza privada, 

denominado Fundo Garantidor do Fies (FG-Fies), que 

tem por função garantir o crédito do Fies. 

" (NR)

"Art. 15-D.................................

§ 2 2 A concessão da modalidade do Fies 

prevista no caput deste artigo poderá ser efetuada

[...]

a) à aliquota de que trata o inciso I do caput do art. 3° da Lei n° 8.315, de 23 de 

dezembro de 1991, para 1,25% (um inteiro e vinte e cinco centésimos por cento) nas 
competências de abril e maio de 2020;

b) à aliquota de que trata o § 1° do art. 25 da Lei n° 8.870, de 15 de abril de 1994, 
para 0,125% (cento e vinte e cinco milésimos por cento) nas competências de abril e maio de 
2020;

c) à aliquota de que trata o caput do art. 6° da Lei n° 9.528, de 10 de dezembro de 
1997, para 0,1% (um décimo por cento) nas competências de abril e maio de 2020;

V -  ao Fundo de Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo, em